
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
dì Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE D .

Oggetto: Liquidazione e pagamento della somma complessiva di €. 221.143,63 a favore di

diverse ditte, a seguito di ricorso per Decreto Ingiuntivo n. 9315/15 del 23/03/2015 ad istanza

della Banca Farmafactoring spa, notificato a mezzo pec in data 30.03.2015.

SETTORE :

Bilancio
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to ai n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li.

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n. 732/2015

II Dirigente Respon
Economico Finai

(Dott.

Settore Provveditorato ed Economato

Il Responsabile del procedimento

II Dirigente Responsabile del Settore

Seduta del giorno O t GIÙ. 20I5

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24
giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del
14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario

Del Coli. Amm.vo S. Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, in data 27.03.2015, è stato notificato a mezzo pec (prot. n. 4166 del 30.03.2015)
presso questa ARNAS, Ricorso per decreto ingiuntivo telematico n. 9315 del 23/03/2015, con pedissequo
provvedimento del Giudice del Tribunale Ordinario di Milano, ad istanza della Banca Farmafactoring spa,
con il quale si ingiunge di pagare la somma di €. 772.479,32 per il mancato pagamento di fatture, oltre
interessi moratori ai sensi del D. Lgs n. 231/02, €. 5.500,00 quale compenso d'avvocato ed €. 870,00 per
spese oltre IVA e CPA e successive spese Decorrende, come per legge;

-Che nell'ambito della su indicata controversia è stato affidato all'avv. Ottavio Vaccaro, con
studio in Catania, l'incarico di rappresentanza e difesa dell'Azienda, al fine di tutelare gli interessi
dell'Ente in tutte le sedi, giudiziali ed extragiudiziali, e conferendo allo stesso la facoltà di verificare e
valutare ogni possibile ipotesi transattiva;

Vista la nota del 24/04/2015, con la quale l'Avv. Ottavio Vaccaro fa presente che "l'ingente
credito azionato dalla Banca FarmaFactoring spa afferente numerose forniture regolarmente fatturate,
e, tuttavia, non ancora evase, a far data dall'anno 2001 fino all'anno 2014, oggetto del decreto
ingiuntivo, risulta, senza timore di smentita, certo, liquido ed esigibile, ricorrendo ampiamente nella
fattispecie sottoposta le condizioni previste dall'art. 633 e seguenti c.p.c..
Alla luce di quanto testé riferito, dunque, a parere dello scrìvente un eventuale opposizione al citato
decreto ingiuntivo, da proporre dinanzi al Tribunale Ordinario di Milano, comporterebbe un
elevatissima probabilità di soccombenza in giudizio di codesta ARNAS con conseguente acquisto, ai sensi
dell'ari. 653 c.p.c., di efficacia esecutiva del decreto opposto ed ulteriori ingenti danni per codesta
Azienda. Vieppiù, nonostante talune partite del credito azionato dalla Banca FarmaFarmafactoring spa
nei vostri confronti siano risalenti addirittura a quasi quindici anni addietro, circostanza che potrebbe
far presumere la possibile prescrizione quantomeno parziale delle somme ingiunte, è tuttavia troncante la
considerazione che la ricorrente ha sempre puntualmente interrotto i termini prescrizionali ";

-Che la Banca Farmafactoring spa, alla quale le ditte fornitrici hanno ceduto il credito, ha richiesto
con ricorso per Decreto Ingiuntivo, il pagamento della somma di €. 772.479,32, a saldo delle fatture
pregresse a tutt'oggi non liquidate;

Preso atto che l'Ufficio Liquidazioni del Settore Provveditorato, ad oggi, non ha proceduto alla
liquidazione delle fatture, oggetto di Decreto Ingiuntivo, per anomalie e difformità varie riscontrate
nell'esecuzione delle forniture, come da nota n. 5/658 14/05/2015 che si allega alla presente;

Vista, altresì, la nota n. 5583 del 28/04/2015, a firma del Direttore Amministrativo, con la quale
invita i Settori, Provveditorato e Tecnico, ognuno per quanto di rispettiva competenza, a provvedere alla
liquidazione delle fatture non ancora evase, oggetto del Decreto Ingiuntivo, al fine di definire
bonariamente la controversia di che trattasi;

-Che, da una prima ricognizione e valutazione dei debiti si è potuto procedere alla liquidazione
della somma complessiva di €. 221.143,63 , come da allegata lista n. 732 del 11/05/2015, al fine di
evitare ulteriori aggravi di spesa derivanti dal recupero coattivo degli importi di cui trattasi, per cui si
ritiene necessario munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti integralmente:

Procedere urgentemente alla liquidazione ed al pagamento della somma complessiva di €.
221.143,63 a favore delle ditte di cui all'allegata lista di liquidazione n. 732 del 11/05/2015, per forniture
di farmaci, diagnostici, emoderivati, dietetici, materiale sanitario, materiale protesico, eseguite nel
periodo 2002/2014, al fine di evitare aggravi di spesa derivanti dal recupero coattivo del debito,
rinviando in un secondo momento la liquidazione della differenza dovuta;



Stante l'urgenza di provvedere munire la presente deliberazione della clausola di immediata
esecuzione.

Il Direttore Amministrativo
(Dott. Giovani i Annino)

II Direttore/deaerale
Dott. Giorgi^ ^aWonocito

II Direrarffl Sanitario
Dott. GiuscApn/Giammanco

II Segretario
Coli. Amm.vo S. Ledda


